
 
 

 

 

 
EDITAL N.º 014/2011-CETS 
 

 

O Presidente da Comissão Especial do 

Teste Seletivo da Faculdade Estadual 

de Educação, Ciências e Letras de 

Paranavaí, Professor Elias de Souza 

Júnior, no uso de suas atribuições 

legais e de acordo com a Portaria n.º 

003/2011-DG de 22/03/2011, do 

Decreto n.º 6841 de 27/04/2010, Do 

Governo do Estado do Paraná, resolve: 

 

 

1 – Considerando o recurso 

administrativo interposto pelo candidato Fernando Constantino, conforme protocolizado n.º 

8000136040 de 13.06.2011, onde requer revisão do resultado final do Teste Seletivo para 

professor colaborador do Colegiado do Curso de Matemática, área de Estatística; 

 

2 – Considerando  a deliberação da 

Comissão de Teste Seletivo, que, após nova análise do mencionado processo, chegou a  

conclusão que, por um equívoco, havia deferido de forma indevida a inscrição da candidata 

Lais Maria Costa Pires de Oliveira, cuja homologação se deu por intermédio do Edital 

009/2011, de 30 de maio de 2011; 

 

3 – Considerando o parecer técnico 

emitido pela Assessoria Jurídica desta Instituição de Ensino Superior; 

 

4 – Considerando que é dever da 

Administração Pública anular seus atos quando eivados de vícios, em respeito aos princípios 

da legalidade e moralidade que a norteiam; 

 

RESOLVE: 

 

a) - Cancelar a inscrição da candidata 

Lais Maria Costa Pires de Oliveira, inscrita para o Teste Seletivo, Colegiado do Curso de 

Matemática, área de Estatística, cuja homologação se deu através do Edital 009/2011-CETS, 

de 30 de maio de 2011. 

 

 

 

 

 
FACULDADE ESTADUAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIAS E LETRAS DE PARANAVAÍ 

 

RECONHECIDA PELO GOVERNO FEDERAL, CONFORME DECRETO Nº 69.599 DE 23/11/1971 - CGC(MF) 80 904 402/0001-50 

Campus Universitário “Frei Ulrico Goevert”- Av. Gabriel Esperidião, s/nº - Telefone (044) 423-3210 Fax 423-2178 

 Caixa Postal, 306 - CEP 87.703-000 –PARANAVAÍ - PARANÁ 

E-mail: fafipa@fafipa.pr.gov.br   -   Site: www.fafipa.br 

mailto:fafipa@fafipa.pr.gov.br
http://www.fafipa.br/


 
 

 

 
 

b) Por conseguinte anular a classificação 

da candidata Lais Maria Pires de Oliveira, sendo retificado o resultado final do Teste 

Seletivo do Colegiado do Curso de Matemática, área de Estatística, tornado público através 

do Edital 012/2011-CETS, de 10.06.2011, com a exclusão da mencionada candidata do rol 

de classificados, passando o resultado final a ter a seguinte classificação: 

 

COLEGIADO DO CURSO DE MATEMÁTICA 

AREA  DE ESTATÍSTICA 

 

N.O 

 

NOME DO(A) CANDIDATO(A) 

 

MÉDIA FINAL 

 

CLASSIFICAÇÃO 

 

2 

F

Fernando Constantino 
6,7 1.º lugar 

 

3 

H

Hilson Cano 
6,1 2.º lugar 

 

4 

J

Joelma dos Santos Meira 
5,2 Não Classificada 

 

5 

A

Anderson Aparecido Falleiro Ferreira 
3,5 Não Classificado 

 

Faculdade Estadual de Educação, Ciências 

e Letras de Paranavaí, aos vinte e um dias  do mês de junho de dois mil e onze 

(21.06.2011). 

     

 

ELIAS DE SOUZA JÚNIOR 

                             Presidente da Comissão 

 


